UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

MAJETKOVÁ PRÁVA AUTORSKÁ

Knihovna UK PF

PF17766

Diplomant:

Martina Strnadová, 5. ročník

Dr. Kolaříka 3202

76001 Zlín

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Rok zpracování: 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V práci dne 19. srpna 2008

Martina Strnadová

Martina Strnadová

Děkuji JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za cenné podněty a připomínky a zejména za ochotu a vstřícnost při odborném vedení této diplomové práce.

1. ÚVOD..... 5
2. AUTORSKÉ PRÁVO A JEHO HISTORICKÝ VÝVOJ 6
2.1 Pojem autorského práva 6
2.2 Vývoj právní úpravy autorského práva na území České republiky..... 7
3. VZNIK A OBSAH AUTORSKÉHO PRÁVA..... 9
3.1 Vznik autorskopravní ochrany 9
3.2 Obsah autorského práva 9
3.2.1 Výlučná osobnostní práva 10
3.2.2 Výlučná majetková práva..... 12
4. JEDNOTLIVÁ MAJETKOVÁ PRÁVA AUTORSKÁ..... 14
4.1 Právo dílo užít a nechat užít 14
4.1.1 Právo na rozmnožování díla 15
4.1.2 Právo na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla..... 16
4.1.3 Právo na pronájem originálu nebo rozmnoženiny díla..... 16
4.1.4 Právo na půjčování originálu nebo rozmnoženiny díla..... 17
4.1.5 Právo na vystavování originálu nebo rozmnoženiny díla..... 17
4.1.6 Právo na sdělování díla veřejnosti..... 18
4.2 Jiná majetková práva 22
4.2.1 Právo na odměnu při opětovném prodeji originálu díla uměleckého (§ 24 AZ)..... 22
4.2.2 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu (§ 25 AZ) 22
4.2.3 Právo na přiměřenou odměnu za pronájem (§ 49 odst. 3 AZ) 23
4.2.4 Právo na přístup k dílu (§ 12 odst. 3) 24
4.2.5 Právo na dodatečnou odměnu (§ 49 odst. 6 a § 58 odst. 6 AZ)..... 24
5. VÝKON MAJETKOVÝCH PRÁV AUTORSKÝCH..... 26
5.1 Licenční smlouva..... 26
5.2 Licenční smlouva nakladatelská..... 32
5.3 Podlicenční smlouva..... 33
5.4 Kolektivní správa autorských práv 33
6. PORUŠOVÁNÍ A OCHRANA AUTORSKÝCH PRÁV 35
6.1 Porušování autorských práv obecně 35
6.2 Hudební nahrávky 36
6.3 Film..... 37
6.4 Porušování práv k počítačovým programům – „softwarové pirátství“ 38
6.5 Peer-to-peer sítě..... 41
6.6 Prostředky právní ochrany autorských práv v České republice 42
6.6.1 Soukromoprávní ochrana..... 42
6.6.2 Trestněprávní ochrana 43
6.6.3 Správněprávní ochrana 44
7. MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA AUTORSKÉHO PRÁVA..... 45
7.1 Obecná charakteristika a důvody mezinárodní úpravy..... 45
7.2 Smlouvy WIPO 45
7.3 Dohoda TRIPS..... 47
8. EVROPSKÁ ÚPRAVA AUTORSKÉHO PRÁVA 48
8.1 Obecná charakteristika evropské úpravy..... 48
8.2 Informační směrnice 50
8.3 Resale směrnice 51
9. ZÁVĚR..... 53
10. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ 54

1. ÚVOD

Téma „majetková práva autorská“ jsem si pro svou diplomovou práci zvolila zejména z toho důvodu, že se jedná o právní problematiku, která se v důsledku vývoje moderních informačních technologií v posledních několika desetiletích stala velmi aktuální. Po celém světě probíhají diskuse o tom, jak zabránit nebyvalému porušování autorských práv, ke kterému dochází zároveň s technologickým pokrokem, díky kterému dnes může téměř kdokoli jednoduše vyrobit kopii autorského díla, ať už se jedná o dílo hudební, filmové nebo jiné. Mnohdy si takové osoby ani neuvědomují, že svým jednáním porušují zákon, obecně můžeme konstatovat, že znalost autorského práva, nebo alespoň jeho základů, je u laické veřejnosti malá. Jde o obor dle mého názoru velmi složitý, přesto, možná i právě proto, bych se mu v budoucnu ráda věnovala, což byl další důvod k tomu, abych si vybrala pro svou diplomovou práci právě toto téma.

Cílem mé práce je zejména vystihnout současnou úpravu autorských práv v České republice a to v kontextu evropském i mezinárodním a zamyslet se nad jejich budoucím vývojem a také nad způsoby a důvody jejich porušování. Za nezbytné považuji alespoň stručné nastínění vývoje autorského práva na našem území, kterým se zabývám v druhé kapitole. Kapitola třetí se zabývá tím, kdy vzniká autorskoprávní ochrana autorského díla, zmiňuji zde také důsledky nehmotné povahy autorského díla ve vztahu k hmotnému nosiči díla. Také zde vysvětluji, co se rozumí obsahem autorského práva. Ve čtvrté kapitole se už podrobně věnuji tomu, co je předmětem této diplomové práce, tedy jednotlivými majetkovými právy autorskými, v kapitole páté popisuji současnou úpravu licenčních smluv a také se zde krátce zmiňuji o problematice kolektivní správy autorských práv, jejíž úloha stále roste.

Šestá kapitola obsahuje pojednání o problematice porušování autorských práv a jeho současných nejčastějších formách, tedy o porušování práv k hudebním nahrávkám, filmům a také o tzv. softwarovém pirátství. Krátce zde představuji i fenomén peer-to-peer sítí, které jsou dnes velmi široce využívané a představují poměrně závažný problém. Na to navazuje shrnutí možností ochrany autora proti zmíněnému protiprávnímu jednání, a to ochrany soukromoprávní, trestněprávní a také ochrany prostředky správního práva.

Do sedmé a osmé kapitoly jsem zařadila mezinárodní a evropskou úpravu autorského práva a pokusila se alespoň nastínit hlavní důvody, které vedou k nutnosti této nadnárodní úpravy. Jsou zde vyjmenovány a stručně charakterizovány nejvýznamnější dokumenty, které byly na poli mezinárodním a evropském do této doby přijaty.

2. AUTORSKÉ PRÁVO A JEHO HISTORICKÝ VÝVOJ

2.1 Pojem autorského práva

Autorské právo je svou povahou součástí práva duševního vlastnictví. Ochrana práv k výsledkům tvůrčí duševní činnosti je zakotvena v Listině základních práv a svobod, která v čl. 34 odst. 1 stanoví, že práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem. Tímto zákonem je pro oblast práva autorského zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon, dále též jen „AZ“), který byl přijat s perspektivou vstupu České republiky do Evropské unie a který již při svém přijetí obsahoval úpravu reflektující evropské komunitární právo. Autorské právo má soukromoprávní povahu, autorský zákon je speciálním zákonem ve vztahu k občanskému zákoníku.

Pojem autorského práva můžeme chápat ve smyslu objektivním a subjektivním. Autorské právo ve smyslu objektivním je souhrnem právních norem soukromoprávní povahy, které upravují vztahy vznikající při vytváření a společenském uplatnění autorských děl. Autorské právo v subjektivním smyslu jsou konkrétní práva, která náleží autorovi k dílu, které svou duševní činností vytvořil.¹ Subjektivní autorská práva rozděluje autorský zákon do tří skupin. První tvoří právo autorské, které je upraveno v hlavě I. autorského zákona. Druhou skupinu tvoří práva související s právem autorským upravené v hlavě II., kam patří práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu, právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu, právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání, právo zveřejnitelů k dosud nezveřejněnému dílu, k

[…]

odpovídající právní ochranu před obcházením takových prostředků. Dále zmiňuje zakotvení úpravy práva na užití díla, výkonu, zvukového záznamu, prvotního záznamu filmu a vysílání v digitálním prostředí, zejména v prostředí internetu, úpravy sankcí a nápravných prostředků a také úpravy vyčerpání práv u nehmotných způsobů užití díla. Informační směrnice poprvé zavádí tzv. komunitární vyčerpání práva na rozšiřování díla při prvním převodu vlastnického práva k originálu nebo rozmnoženině díla v Evropském společenství, který je uskutečněn autorem nebo s jeho souhlasem, toto ustanovení se promítá do znění § 14 odst. 2 českého autorského zákona. Takové vyčerpání práva se ovšem týká pouze sdělování díla veřejnosti v hmotné podobě, vyčerpání práv při sdělování v nehmotné podobě Informační směrnice v čl. 3 vylučuje. Otázka vyčerpání práva tak nevyvstává zejména u služeb online. Je pravděpodobné, že otázka vyčerpání práva na způsoby užití díla v nehmotné podobě bude v budoucnu hojně diskutována a s ohledem na vývoj technologií se domnívám, že není vyloučeno, že se tato úprava dokonce změní.

8.3 Resale směrnice

Je vhodné se alespoň krátce zmínit také o tzv. Resale směrnici, která se vztahuje na prodej originálů uměleckých autorských děl. Autorovi podle této směrnice náleží odměna při opětovném prodeji takového originálu uměleckého díla (tzv. droit de suite), čímž je mu zaručen podíl na hospodářském úspěchu originálu jeho uměleckého díla. Právo na opětný prodej se podle čl. 2 Směrnice vztahuje na všechny úkony opětného prodeje, jehož se účastní prodávající, kupující nebo zprostředkovatel profesionálního zástupce trhu s uměleckými díly, například aukční síň, umělecká galerie a obecně jakýkoli obchodník s uměleckými díly. Směrnice ukládá členským státům povinnost stanovit minimální prodejní cenu, od které jsou prodeje autorského díla předmětem práva na opětný prodej, a zároveň zakazuje státům překročit cenu 3000 EUR. Česká republika zvolila jako minimální prodejní cenu částku 1500 EUR. Směrnice bere ohled také na zvláštní postavení uměleckých galerií, které získávají umělecká díla přímo od autorů, a dovoluje členským státům vyjmout z práva na opětný prodej takový prodej děl, který se uskuteční do tří let od jejich získání od autora, ovšem prodejní cena nesmí přesáhnout 10 000 EUR. Česká republika této možnosti využila a zakotvila tuto výjimku v § 24 odst. 4 AZ.

Ochrana podle Resale směrnice přesahuje současnou mezinárodněprávní ochranu podle čl. 14 ter Revidované Bernské úmluvy o ochraně literárních a uměleckých děl, který stanoví, že právo na opětný prodej lze získat jen tehdy, jestliže ji připouští právní řád státu, jehož je autor příslušníkem, a to v rozsahu, v jakém to dovoluje právní řád státu, ve kterém se tato ochrana uplatňuje. Z uvedeného článku tedy vyplývá, že se jedná o nepovinné právo podléhající pravidlu vzájemnosti. Povinná ochrana droit de suite podle Resale směrnice je tak významným přínosem k ochraně autorů uměleckých děl a odpovídá zásadě nediskriminace na základě státní příslušnosti, jako jedné ze základních zásad zakotvených ve Smlouvě o založení Evropského společenství.

9. ZÁVĚR

Jedním z cílů této diplomové práce bylo nastínit, proč a jakými způsoby dochází k tak rozšířenému porušování autorských práv. Doufám, že se mi základní fakta podařilo vystihnout a závěrem bych se ráda zamyslela nad tím, jak tomuto trendu čelit, aby byli autoři proti takovému porušování více chráněni a zároveň aby neutrpěly zájmy uživatelů autorských děl. Domnívám se, že základem je zvýšit úroveň vymáhání autorských práv a práv k duševnímu vlastnictví obecně, která je v České republice velice nízká, kritizována je zejména neschopnost českých orgánů účinně zakročit proti prodeji pirátských děl na všemožných tržnicích, zejména v příhraničí. Je nutné klást důraz na odbornost jednotlivých orgánů a jejich koordinaci. Ovšem problém netkví jen v nedostacích státního aparátu, je nezbytné, aby s problematikou autorských práv byla seznamována i veřejnost a aby se celkově změnil její postoj k porušování autorských práv, které řada lidí jako problém vůbec nevnímá.

Co se týká vývoje autorského práva obecně, myslím, že stojí před velkou výzvou. S působením moderních informačních technologií, které mají člověku zjednodušit život, je i porušování autorských práv stále jednodušší a objevují se nové způsoby takového porušování. Právo se takovým změnám musí neustále přizpůsobovat a pružně na ně reagovat, což klade na zákonodárce i odbornou veřejnost nemalé nároky. Je ale nutno uznat, že právo technologickému vývoji nemůže nikdy stačit, proto souhlasím s názorem, že v budoucnu bude důležité tam, kde je to možné, více využít tzv. technické prostředky ochrany, které jsou schopny zabránit užití děl v rozporu se zákonem.

Ovšem neměli bychom zapomínat na přínosy takových informačních technologií, které můžou najít uplatnění například při správě autorských práv a být tak ochraně autorského práva naopak ku prospěchu.

Je důležité také poznamenat, že se kontinentální systém autorského práva v budoucnu pravděpodobně výrazně změní, a to pod vlivem angloamerického, copyrightového systému práva. Nesporný je vliv USA jako nejsilnější ekonomiky světa a také nutnost hledání kompromisu na půdě Evropské unie, kde existuje vedle většinového kontinentálního systému také copyrightový systém ve Velké Británii a Irsku, jak už bylo uvedeno výše. Bude zajímavé sledovat, jak se všechny tyto změny v našem autorském právu projeví.
