Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111
Institute of Copyright, Industrial Property Rights and Competition Law of the Law Faculty of Charles University
Institut für Urheberrecht, gewerbliche Schutzrechte und Wettbewerbsrecht der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Martina Strnadová
Název práce: Majetková práva autorská
Rok odevzdání práce: 2008
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si zvolila za téma jeden ze stěžejních institutů práva autorského, a to práva majetková.
Rozsah práce: 55 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena na 10 kapitol: 1. Úvod, 2. Autorské právo a jeho historický vývoj, 3. Vznik a obsah autorského práva, 4. Jednotlivá majetková práva, 5. Výkon majetkových práv autorských, 6. Porušování a ochrana autorského práva, 7. Mezinárodní úprava autorského práva, 8. Evropská úprava autorského práva, 9. Závěr, 10. Seznam použitých pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou zpravidla dále členěny do podkapitol. Těžiště práce lze spatřovat v kapitolách 4. a 5.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Způsob zpracování diplomové práce nasvědčuje tomu, že diplomantka si jejím prostřednictvím téma i některá související témata osvojila a že se seznámila s dostupnou literaturou. Práci by prospěl větší vlastní přínos, zaměření spíše do hloubky problému než do šířky popisem ne zcela souvisejících otázek.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce používá především metodu popisnou. Práce má řádně psaný poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.
Praha dne 25. 8. 2008 JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. vedoucí diplomové práce